

证券代码：300057

证券简称：万顺新材

公告编号：2021-092

# 汕头万顺新材集团股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	万顺新材	股票代码	300057
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄薇	杨时哲	
办公地址	广东省汕头保税区万顺工业园	广东省汕头保税区万顺工业园	
电话	0754-83597700	0754-83597700	
电子信箱	wanshun1@wanshun.cn	wanshun1@wanshun.cn	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,862,095,194.60	2,250,286,045.26	27.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,209,536.83	35,011,640.99	-47.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	13,991,536.55	21,616,939.67	-35.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-42,374,332.25	243,983,544.35	-117.37%
基本每股收益（元/股）	0.0274	0.0519	-47.21%
稀释每股收益（元/股）	0.0219	0.0501	-56.29%
加权平均净资产收益率	0.51%	1.03%	-0.52%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,013,910,568.16	8,280,120,805.27	-3.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,559,034,688.05	3,639,703,697.43	-2.22%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	24,216	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
杜成城	境内自然人	33.08%	223,201,523	167,401,142	质押	62,500,000
杜端凤	境内自然人	3.53%	23,808,156	0		
汕头万顺新材集团股份有限公司—第二期员工持股计划	其他	3.24%	21,879,800	0		
汕头万顺新材集团股份有限公司回购专用证券账户	其他	3.14%	21,204,529	0		
马永钟	境内自然人	2.37%	15,994,500	0		
李伟明	境内自然人	2.31%	15,577,695	0		
孙海珍	境内自然人	1.13%	7,631,747	0		
中国建设银行股份有限公司—前海开源公用事业行业股票型证券投资基金	其他	0.94%	6,331,319	0		
陈均洲	境内自然人	0.90%	6,073,909	0		
周前文	境内自然人	0.87%	5,875,778	4,406,833		
蔡懿然	境内自然人	0.87%	5,875,778	5,875,778		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，杜成城和杜端凤是兄妹关系，公司未知其他股东是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	①公司司股东马永钟除通过普通证券账户持有 3,994,500 股外，还通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 12,000,000 股，实际合计持有 15,994,500 股。 ②公司司股东李伟明除通过普通证券账户持有 4,494,002 股外，还通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 11,083,693 股，实际合计持有 15,577,695 股。 ③公司司股东孙海珍除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过国都证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 7,631,747 股，实际合计持有 7,631,747 股。 ④公司司股东陈均洲除通过普通证券账户持有 458,400 股外，还通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,615,509 股，实际合计持有 6,073,909 股。					

公司是否具有表决权差异安排

适用  不适用

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

##### (1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
汕头万顺新材集团股份有限公司第一期可转换公司债券	万顺转债	123012	2018年07月20日	2024年07月19日	12,882.51	第一年 0.40%、 第二年 0.60%、 第三年 1.00%、 第四年 1.50%、 第五年 1.80%、 第六年 2.00%
汕头万顺新材集团股份有限公司第二期可转换公司债券	万顺转 2	123085	2020年12月11日	2026年12月10日	89,964.48	第一年 0.40%、 第二年 0.60%、 第三年 1.00%、 第四年 1.50%、 第五年 1.80%、 第六年 2.00%

##### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	55.62%	51.95%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.35	3.67

### 三、重要事项

2021年上半年，公司营业收入同比有所增长，但由于面临各类原材料价格普遍上涨的压力、国内外铝价差波动等复杂市场因素，公司上半年净利润同比有所下滑。报告期内，公司实现营业收入28.62亿元，同比增长27.19%；营业利润2,602.44万元，同比增长19.62%；净利润1,710.43万元，同比下降40.38%；归属于上市公司股东的净利润1,820.95万元，同比下降47.99%。

#### 1、铝加工业务方面

2021年上半年，公司铝加工业务（包含铝箔和铝板带）实现营业收入14.93亿元，同比增长23.37%。受国内外铝价差波动、海运费上涨等影响，铝箔出口业务毛利率有所下降。报告期内，公司持续加强高附加值铝箔及铝板带的研发及市场推广工作，以电池铝箔、电池铝箔坯料为代表的战略性产品的市场开发工作取得了突破性进展，电池铝箔实现销量634.65吨，同比增长

504.93%，电池软包箔下游客户包括卓越新材料、锂盾新能源、睿捷新材料等公司，电池正极箔下游客户包括中天储能、湖州天丰等公司；电池铝箔坯料实现销量14,868.84吨，同比增长1,644.12%，下游客户包括永杰新材料、常铝铝业、优箔等公司。电池铝箔、电池铝箔坯料市场的进一步推广促进了公司铝加工产品结构优化升级，为后续7.2万吨高精度电子铝箔生产项目建成后产能释放奠定了基础。同时，为满足内部供应及电池铝箔领域市场快速增长的需求，公司于2021年7月投资设立四川万顺中基铝业有限公司，投资119,248.60万元新建年产13万吨高精铝板带项目，项目建成后将新增8万吨锂电池正极用铝箔坯料、5万吨双零铝箔坯料板卷的产能，为公司铝加工业务的长远发展夯实基础。

## 2、纸包装材料业务方面

2021年上半年，受原材料价格普遍上涨影响，公司纸包装材料业务实现营业收入2.13亿元，同比下降6.65%。公司把开拓新客户、挖掘老客户潜力作为工作重点，关注客户需求，整合纸包装材料产品线，优化产品结构，为纸包装材料业务发展夯实基础。同时，公司持续推动纸贸易业务发展，纸贸易业务实现营业收入10.57亿元，同比增长54.86%，壮大了纸包装材料经营规模。

## 3、功能性薄膜业务方面

2021年上半年，公司功能性薄膜业务实现营业收入1,607.29万元，同比下降11.71%。报告期内，公司高度重视技术创新，以新技术新产品为依托，积极切入具有较高发展潜力的细分市场，重点拓展节能膜、隐形车衣膜、纳米炫光膜等新材料产品市场。公司利用现有设备、技术提前布局市场，已成功开发出太阳能电池、食品药品包装、电子器件封装、量子点显示器封装等高阻隔膜产品，为后续高阻隔膜材料生产基地建设项目投产做好储备。